1.1.2.  A licitação será realizada para único item com a ampla participação dos interessados,
desde que possuam o ramo de atividade pertinente ao objeto da licitação e atendam todas as
condições estabelecidas neste Edital.

1.2. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 120.413,33 (cento e vinte mil, quatrocentos e treze
reais e trinta e três centavos).

1.3. Integram este Edital os seguintes ANEXOS:
ANEXO I: Termo de Referência e seus anexos;
ANEXO II: Proposta de Preços;
ANEXO III: Modelo de Declarações;
ANEXO IV: Minuta de Contrato;
Estudo Técnico Preliminar

1/26

[...]

e subsídios para elaboração de
embargos e/ou impugnação aos
cálculos de valor da causa, e/ou

cumprimento de sentença estimada
em 3.000 horas de serviços

contábeis anualmente.

Serviço 1 281.000,00 281.000,00

1.2 O custo estimado total da contratação é de R$ 281.000,00(duzentos e oitenta e um mil
reais)), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

1.3.  Da justificativa  da contratação:  A  contratação  do serviço  se justifica  Considerando  o  alto
volume de demandas judiciais, advindos da Justiça Estadual e Federal, Ministério Público dos

[...]

A partir de pesquisa de preços realizada entre 17 e 22 de julho de 2025, em 
conformidade com o art. 8º, § 2º, inciso IV, do Decreto Municipal nº 8.819/2024 — 
que prevê a realização de pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, 
tem-se a seguinte estimativa de preços para a aquisição/contratação: R$ 
281.000,00 (duzentos e oitenta e um mil reais).
Ressalta-se que a estimativa foi obtida com base em três orçamentos atualizados, 
conforme exigido pela legislação vigente, tendo sido desconsiderado o valor 
encontrado por meio da Plataforma Nacional de Contratações Públicas (PNCP), 
por se apresentar significativamente abaixo dos valores praticados no mercado.